
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024.Approvazione

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  della UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Pa trimonio e Coordinamento 

Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di approvare, su proposta del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 

l’aggiornamento  annuale  del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(PTPCT) 202 2 –202 4 ,  nel testo allegato alla presente determina di cui costituisce parte integran te e 

sostanziale (Allegato A), e ciò nelle more  delle disposizioni normative e/o di attuazione che 

interverranno in materia ,  a segui to delle quali si provvederà ai necessari adeguamenti  della suddetta 

pianificazione;

2. di nominare , in caso di temporanea ed improvvisa assenza del Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Tasparenza,   la Dott. ssa Silvia Generali  - Direttore UO   Controllo di Gestione  - quale 

sostituto del predetto RPCT;

3. di disporre che tutte le strutture aziendali interessate dall’applicazione delle misure di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza ed in  primis  i dirigenti/responsabili di unità organizzativa, in 

adempimento degli specifici obblighi e nel rispetto delle connesse responsabilità precisate dalla legge 

190/2012 e ss.mm.ii., dal d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché dal d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., 

forniscano in tempi certi, adeg uati e rispondenti ai compiti/funzioni propri del  Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza la più ampia e tempestiva collaborazione; 

4. di stabilire che tutti i dipendenti sono tenuti a conoscere il Piano per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza in ragione delle funzioni/attività svolte all’interno delle rispettive unità 

organizzative di appartenenza e ad osservare gli obblighi e le misure ivi previste; 

5. di provvedere alla pubblicazione del Piano di  cui al precedente punto 1. sul S ito  W eb  istituzionale – 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti - Corruzione”; 

6. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)           (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(UOC Controllo di Gestione)

Normativa e atti di riferimento:

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 e  ss.mm.ii .  “ Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  ss.mm.ii .  “ Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità,   trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

 Delibera CIVIT n. 72 dell’11 settembre 2013 “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015  “ Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione";

 Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016  “ Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016";

 Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017  “ Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 

al Piano Nazionale Anticorruzione";

 Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018  “ Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 

al Piano Nazionale Anticorruzione";

 Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019  “ Approvazione definitiva del   Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019";

 Determina del Direttore Generale n. 631 del 2 dicembre 2020 “ Responsabile della prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza: nomina.”;

 Delibera del Direttore generale n. 44 del 29/01/2021 “Il Piano della Performance 2021-2023”

 Determina del Direttore Generale n. 165 del 30 marzo 2021  “ Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023.Approvazione”;

 “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione Trasparenza 2022 ” ( documento approvato dal 

Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022)

S i richiama  l’art.1, comma 8, della Legge 190/2012 e ss.mm.ii.  secondo cui  “ L'organo di indirizzo definisce gli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto 

necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne 

cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione”.



4

Il Piano Triennale di Prevenzione per la Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) dell’Azienda ospedaliera 

“Ospedali Riuniti Marche Nord”, per il triennio 2022/2024, si pone in una situazione   di sostanziale continuità 

con l’analoga pianificazione riferita al triennio 2021/2023 (adottata con determina del Direttore Generale 

n.165 del 30 marzo 2021) e di progressivo allineamento agli indirizzi dell’ANAC contenuti nel PNA 2019, agli 

“Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione Trasparenza 2022” (documento approvato dal Consiglio 

dell’Autorità in data 2 febbraio 2022) nonché alle diverse indicazioni presenti negli atti della stessa Autorità 

pubblicati nel corso degli anni e relativi alla prevenzione della corruzione, alla trasparenza, alla valutazione 

delle performance nonché ai contratti pubblici; con ciò rappresentando quindi momento di ulteriore e più 

approfondita valutazione degli elementi strutturali del Piano stesso.

Preliminarmente si evidenzia che l’Azienda ospedaliera rientra tra i soggetti tenuti all’adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) ai sensi dell’art.6 del Decreto Legge n. 80/2021.  Nelle more della 

compiuta definizione delle modalità di esecuzione della citata normativa, l’Azienda ha ritenuto opportuno 

addivenire all’aggiornamento del PTPCT per il suddetto triennio - in applicazione delle disposizioni attualmente 

vigenti - in quanto documento strategico fondamentale per la prevenzione del rischio di corruzione e per la 

trasparenza in ambito aziendale, provvedendo quindi alle necessarie integrazioni e/o modifiche a seguito delle 

disposizioni normative e direttive nazionali e regionali che interverranno in materia.

In tale contesto, appare opportuno richiamare il Comunicato di ANAC del 12 gennaio 2022 laddove si è 

stabilito il differimento del termine ordinario del 31 gennaio previsto  ex lege  per l’adozione dell’aggiornamento 

annuale della pianificazione in materia di prevenzione e corruzione al 30 aprile 2022 onde garantire una 

sostanziale coerenza con il nuovo sistema previsto dal Legislatore, tenuto conto altresì del perdurare 

dell’emergenza sanitaria.

Ai fini dell’aggiornamento del PTPC per il triennio 202 2 -202 4 , il RPCT ha dapprima coinvolto i Dirigenti 

responsabili delle unità operative interessate dall’applicazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, invitando gli stessi a resocontare in ordine all’effettiva applicazione dei controlli 

e delle misure previste nel precedente PTPC, all’efficacia ed attualità dei controlli e delle misure stesse nonché 

a ridefinire le aree di rischio e i corrispondenti processi tenendo conto degli approfondimenti/raccomandazioni 

espressi da ANAC sia in sede di aggiornamento annuale dei PNA che nelle diverse linee guida adottate su 

specifiche tematiche. 

Tali elementi sono stati presi a riferimento anche per la elaborazione della Relazione annuale.

Il coinvolgimento dei predetti responsabili si è concretizzato in appositi incontri alla presenza del RPCT e del 

Gruppo di ausilio allo stesso, nonché mediante specifico supporto documentale volto a favorire un corretto 

inquadramento delle rispettive analisi e delle nuove proposte da ricondurre nella presente pianificazione.

Conseguentemente, il RPCT ha esaminato i suddetti elementi – in sede di prima valutazione – in apposita 

riunione convocata a cura della Direzione Generale che ha provveduto, altresì, alla individuazione degli 

obiettivi strategici da ricondurre nello stesso Piano; ciò anche al fine di valutare adeguatamente i contenuti e 

le implicazioni attuative. 

Si rappresenta che in data 20 dicembre 2021 è stato pubblicato sul sito web aziendale – Sezione 

Amministrazione Trasparente – specifico Avviso recante  Avvio procedura di consultazione pubblica per 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023 , onde 



5

consentire  a tutti i soggetti interessati di far pervenire il proprio contributo, proposte di modifiche e/o 

integrazioni, ai fini dell’aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2022-2024 ,  a partire dal 20 dicembre 2021 e sino al 17 gennaio 2022, nei termini e con le 

modalità ivi indicate. 

Si  dà atto  che  alla scadenza del predetto termine n essun riscontro è pervenuto in merito da parte di 

stakeholders interni ed esterni all’Amministrazione.

Il testo del PTPCT, unitamente ai documenti allo stesso  allegati ,  sono stati  trasmessi, preliminarmente alla 

relativa formalizzazione , all’Organismo Indipendente di Valutazione per  la prevista verifica ex art.1, comma 

8-bis, della legge 190/2012 e ss.mm.ii..

A seguito dell’approvazione , il PTPCT sarà pubblicato  tempestivamente (ossia, in data 30 aprile 2022)  sul sito 

web aziendale nella Sezione Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

X  INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati)

Il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione

e per la Trasparenza

(Dott.ssa Monja Marinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A – Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024


	NumeroDataRep: n. 251 del 29 aprile 2022
		2022-04-29T09:22:19+0200
	MONJA MARINELLI


		2022-04-29T11:04:07+0200
	ANTONIO DRAISCI


		2022-04-29T13:58:14+0200
	EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2022-04-29T14:42:05+0200
	location.04
	Capalbo Maria
	reason.04




